Indice

I

Prefazione
di Giuseppe de Vergottini

II

Nota introduttiva
di Cristina Fasone € Claudio Martinelli

1

La Brexit come “constitutional moment”
di Claudio Martinelli

La Brexit e la Costituzione britannica

La valenza costituzionale del rapporto con 1I’Europa

Radici storiche e scelte politiche

I1 referendum come strumento giuridico e politico ormai acqui-

sito

Il valore costituzionale del referendum Brexit

6. Parlamento e Governo tra pronunce giurisprudenziali e atti le-
gislativi

7. La devolution nelle sentenze sulla Brexit

8. Presente e futuro della British Constitution alla luce della vi-

cenda Brexit

bl o

W

pag.

XI

XIX

12
16

24
32

37



Parte |

Democrazia diretta, democrazia rappresentativa
e ruolo delle Corti nel procedimento per la Brexit

2

I1 Regno Unito dalla notifica sul recesso all’accordo
sugli scambi e la cooperazione

di Federico Savastano

Nk W =

3

Vicende politiche dopo I’invocazione dell’art. 50 TUE
Il Governo di Sua Maesta tra Brexit e pandemia
Brexit e devolution

I rapporti internazionali

Conclusioni

I1 referendum nel Regno Unito prima e dopo la Brexit

di Simone Gianello

1.
2.

3.

4

Premessa

Uno strumento (non) di democrazia diretta nelle maglie della
democrazia rappresentativa

L’esaltazione apparente del conflitto fra due forme di sovranita:
un voto contro lo status quo

Una possibile regolamentazione costituzionale del referendum
contro ipotetiche forzature nel suo utilizzo?

L’esercizio della funzione legislativa da parte
del Parlamento britannico durante il processo
della Brexit: alcune luci e molte ombre

di Cristina Fasone

1.

Introduzione

VI

pag.

47

47
51
54
57
59

65

65

68

76

&3

97

97



5

Le procedure legislative: elementi di continuita e di disconti-
nuita

2.1. 1 private members bills

2.2. La resistenza (tentata) della Camera dei Lord

Il nodo delle principali leggi omnibus e la delega di poteri legi-
slativi al Governo

La deroga e I’abrogazione del Fixed Term Parliaments Act
2011: quando la legge configura un’auto-sottrazione di poteri in
capo al Parlamento

Conclusioni

La funzione di controllo della House of Commons
durante la Brexit
e la motion for humble address

di Federico Nania

1.

Premessa: la Brexit e la questione del controllo parlamentare

2. Cenni su alcune tappe storiche: lo Standing Order n. 14 ¢ la di-

6

sponibilita governativa dell’agenda parlamentare

L’utilizzo della motion for humble address da parte della House
of Commons durante la Brexit

La UK Supreme Court ¢ la collocazione del controllo nell’alveo
della sovereignty of Parliament

Considerazioni riassuntive: le prospettive della funzione di
scrutiny parlamentare nella forma di governo britannica

La giurisprudenza “costituzionale” sulla Brexit
nel Regno Unito

di Pamela Martino

1.

I1 principio della sovranita parlamentare alla prova della Brexit

2. La giurisprudenza costituzionale sulla Brexit e la territorial

Constitution
Quando Ia regola del precedente vincolante genera giurispru-
denza “diffusa” in materia costituzionale

pag.

VI

99
103
104
108

112
116

123

123

126

130

136

139

145

145

149

154



pag.

4. La giurisprudenza costituzionale sulla Brexit e la separazione

dei poteri: una rivoluzione silenziosa 163
5. Un nuovo corso dei rapporti tra organi di indirizzo politico e

corti di giustizia? 167
7
Profili costituzionali della giurisprudenza europea
sulla Brexit 171

di Marta Simoncini

1. Introduzione 171
2. La natura del rapporto tra Unione Europea e Stati membri. Il
caso Wightman 173
2.1. Il diritto dell’UE e i rischi strategici dell’unilateralita 177
3. La tutela dei diritti dei cittadini europei 180
3.1. La cittadinanza europea e I’accordo per la Brexit 181
3.2. La cittadinanza europea nella fase di transizione. Il caso CG 183
4. Conclusioni 189
8
Brexit: un “epifenomeno” delle tensioni
che attraversano il costituzionalismo contemporaneo 195
di Antonia Baraggia
1. Introduzione 195
2. Brexit e global constitutionalism 197
3. Brexit e le trasformazioni della separazione dei poteri 201
4. Brexit tra sovranita parlamentare e popolare 204

VI



Parte 11

Le direttrici delle trasformazioni costituzionali
nel Regno Unito post-Brexit

9

“Equilibrio precario”. La fragile architettura
costituzionale britannica fra populismo e Brexit
di Giuseppe Martinico

Obiettivi dello scritto
Populismo in salsa britannica
La battaglia per il Parlamento
Conclusioni

Rl o e

10
Dove va la Costituzione britannica?

di Giuliana Giuseppina Carboni

La Brexit e la political constitution

What happens

Gli equilibri tra poteri

La devolution

Il referendum come esempio di convivenza tra political e legal
constitution

Nk W=

11

L’influenza della Brexit sul programma di riforma
del governo Johnson

di Giulia Caravale

1. Due principali tendenze nel programma di riforme dei conser-
vatori

2. Il rafforzamento dell’esecutivo

3. Il neo centralismo di Johnson

pag.

211

211
215
220
230

237

237
238
241
246

250

257

257
259
264



12

Brexit, supremazia del Parlamento
e separazione orizzontale dei poteri

di Francesca Rosa

Brexit come constitutional moment?

Brexit e la supremazia del Parlamento
Brexit e la separazione orizzontale del potere
Conclusioni

halb o e

13

Back to the Future: la Monarchia (e la Corona)
come “Bastion of Stability” nella crisi
politico-costituzionale post-Brexit

di Francesco Clementi

1. Premessa introduttiva

2. La Corona nell’ordinamento (cenni)

3. La Regina (e la Corona) come “Bastion of Stability” nella crisi
politico-costituzionale post-Brexit

4. Annotazioni conclusive

14

Riflessioni personali su alcune implicazioni della
Brexit sul sistema costituzionale del Regno Unito

di Alessandro Torre

1. Osservazioni preliminari: definire la Brexit con metafore

2. 1l referendum del 2016, ambigua apertura di un “constitutional
moment”

Alcune dirette implicazioni costituzionali

4. Per concludere, porte aperte al populismo?

bt

Notizie sugli autori

pag.

271

271
273
276
281

287

287

289

291
297

301

301
304

308
313

319



